2

Дело № 5-221-2109/2024
86MS0049-01-2024-000454-12

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                         29 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Каракулова Александра Ивановича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, проживающего: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
Каракулов А.И., 26.01.2024 в 03 ч. 55 мин. находясь по адресу в 30 метрах от дома 41 по ул. Ленина в г. Нижневартовске, не выполнил законное требование уполномоченного органа о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, гражданином в отношении, которого имелись основания полагать, что Каракулов А.И. потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.
При рассмотрении материалов дела Каракулов А.И. с нарушением согласился, подтвердив факт отказа от освидетельствования на состояние опьянения
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал материалы дела:
протокол 86 № 244591 от 26.01.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому Каракулову А.И. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Каракулова А.И. Замечаний и возражений не имеется. Пояснил: «С протоколом согласен, от мед. освидетельствования отказался»; рапорт сотрудника полиции от 26.01.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения в отношении Каракулова А.И.; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 26.01.2024, согласно которому основанием для направления Каракулова А.И. на медицинское освидетельствование, на состояние опьянения явилось наличие достаточных оснований полагать, что Каракулов А.И. употребил наркотические вещества или психотропные вещества без назначения врача, новые психоактивные вещества или одурманивающие вещества, от прохождения медицинского освидетельствования Каракулов А.И. отказался; копию постановления о возбуждении уголовного дела и принятия его к производству от 26.01.2024 в отношении Каракулова А.И.; копию справки об исследовании № 33 от 26.01.2024; копию объяснений Каракулова А.И. от 26.01.2024 по обстоятельствам изложенным в протоколе об административном правонарушении; справку на физическое лицо Каракулова А.И. - приходит к следующему.
Исследованные доказательства сомнений у мировой судьи не вызывают, поскольку составлены надлежащим образом и уполномоченными лицами.

Частью 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Сотрудники полиции в соответствии со ст. 13 Закона «О полиции» имеют право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Невыполнение законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения представляет собой оконченное административное правонарушение.

Как установлено из материалов дела Каракулов А.И. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств.
Сотрудниками полиции Каракулову А.И. обоснованно было предложено пройти медицинское освидетельствование при наличии достаточного основания полагать, что гражданин употреблял наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача. От прохождения медицинского освидетельствования Каракулов А.И. отказался, о чем свидетельствует его подпись в направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 26.01.2024. Таким образом, законность требования сотрудника полиции о прохождении Каракуловым А.И. медицинского освидетельствования на состояние опьянения, сомнений не вызывают.

Вина Каракулова А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП подтверждается протоколом 86 № 244591 от 26.01.2024 об административном правонарушении, направлением на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 26.01.2024, согласно которому Каракулов А.И. от прохождения медицинского освидетельствования отказался, а также признательными показаниями в судебном заседании и в представленном, материалами дела, объяснении.

Судья, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, считает вину Каракулова А.И. доказанной, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.  ст. 4.2, 4.3. Кодекса РФ об АП и полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Каракулова Александра Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя 03100643000000018700, ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71875000, КБК 72011601063010091140, УИН 0412365400495002212406154.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 9.

Мировой судья

А.А. Навалихин